Nous trouvons le verbe « participer » dans la quatrième règle. Boèce avance dans l'approfondissement de sa réflexion. Ici, il pointe le caractère de principe de l'être par rapport à l'étant : « Tout ce qui est participe de ce qu'est l'être afin d'être : mais il participe d'autre chose afin d'être quelque chose. Et de fait, ce qui est participe de ce qu'est l'être afin d'être ; mais il est afin de participer de quoi que ce soit d'autre »²⁴⁵. Si l'étant participe à l'être et à autre chose, c'est sa participation à l'être qui lui assure d'être. Autrement dit, sans sa participation à la forme de l'être il ne peut pas être. Les données que nous trouvons ici complètent la pensée de Boèce présente dans la règle trois, à savoir, « ce qui est » se rapporte aux accidents, mais la *conditio sine qua non* de son existence est son rapport à l'être. Cependant au sujet de celui-ci, la quatrième règle n'apporte pas de nouveaux éléments.

²⁴² *Quod est participare aliquo potest, sed ipsum esse nullo modo aliquo participat* (DH 25-30).

²⁴³ *Id quod est habere aliquid praeterquam quod ipsum est potest ; ipsum vero esse nihil aliud praeter se habet admixtum* (DH 30).

²⁴⁴ *Diversum tantum esse aliquid et esse aliquid in eo quod est ; illic enim accidens hic substantia significatur* (DH 35).

²⁴⁵ *Omne quod participat, eo quod est esse, ut sit ; alio vero participat, ut aliquid sit. Ac per hoc id quod est participat eo quod est esse, ut sit ; est vero, ut participet alio quolibet* (DH 35).

La cinquième règle est constituée d'une très courte phrase : « Tout simple a en un son être et ce qu'il est »²⁴⁶. Il s'agit d'une sentence fondamentale pour notre étude. Ici, Boèce propose que dans ce qui est simple, la forme de l'être et son acte d'exister ne sont qu'une seule chose. Nous pouvons dire que le simple est en soi en même temps être et étant. Cette simultanéité est fondamentale pour l'intégration de la pluralité intérieure des personnes divines à l'incontournable unité de la Trinité. Si nous considérons chaque personne trinitaire comme une « existence », comme le propose Richard de Saint-Victor, on voit que dans la simplicité du premier principe, ces existences (qui se rapportent à « ce qui est ») sont unies dans la simplicité de l'être. En même temps, ce passage nous montre que dans sa simplicité, l'être contient, d'une manière tout-à-fait spéciale et simultanée, une multiplicité interne.

Les deux autres règles, six et sept, se rapportent essentiellement à l'étant, et à son caractère « composé » (règle 6) et traitent de l'aspiration de l'étant à la ressemblance, au bien, à l'unité de l'être (règle 7) – au début de question le sens un peu obscur de la règle s'éclaire, quand l'auteur écrit : « (...) que tout ce qui est tend vers le bien, et que tout tend vers le semblable (...) »²⁴⁷. Dans la diversité des accidents, le semblable à tous les étants, à tout ce qui est, ne peut pas être autre que l'être.